Grundsätzlich geht Albert jedoch von der Wirkung der Sakramente *ex opere operato* aus, wie er kurz darauf bestätigt: „Wir sagen, daß in der Heiligkeit, die aus unserer Tätigkeit erwächst, der Wille vorrangiger als das Wissen ist; solcherart ist die Heiligkeit, die aus Tugenden entspringt. Die hierarchische Heiligung entspringt aber nicht unserer Tätigkeit, sondern aus gewissen gewirkten Werken, in welchen die göttliche Kraft wirkt, und folglich ist in dieser Heiligung der Wille nicht vorrangig.“<sup>22</sup> Die Sakramente werden als geistliche Heilmittel verstanden, für deren Wirksamkeit immerhin soviel auf seiten der Empfänger erwartet wird, daß er der Gnade nicht willentlich Widerstand leistet.<sup>23</sup>

<sup>18</sup> „Dicimus quod subiectum huius operis est ecclesiastica hierarchia, secundum quod est in sanctificationibus descendentibus a summo hierarcha per medios usque ad ultimos, qui sunt tantum subditi. Sacramenta autem hic non intenduntur nisi secundum quod ad dispensationem hierarcharum pertinent. Unde non determinat de sacramentis in quantum sacramenta sunt, ostendens, quid sit res in quolibet sacramento, sed quasdam operationes, quibus dispensantur sacramenta per hierarchas.“ *De eccl. hier. c.1*, Ed. Colon. 36/2, p.3 v.12-21.

<sup>19</sup> Cf. *ibid.* v.29-38.

<sup>20</sup> Cf. IV Sent. d.26 a.14 ad 2, Ed. Paris. 30, p.121b. Ausführlich wird dieses Thema behandelt bei F.-J. NOCKE, *Sakrament und personaler Vollzug bei Albertus Magnus*, (BGPhMA 41/4), Münster, Aschendorff, 1967, pp.42sqq.

<sup>21</sup> Während Albert in der *Summa de sacramentis* gerade die Passivität des Kranken bei der Letzten Ölung betont, verschiebt sich im Sentenzenkommentar der Akzent hin zur Mitwirkung. Cf. F.-J. NOCKE, (Anm. 20) pp.215-218. Cf. *De sacram. tr.7 q.2 sol.*, Ed. Colon. 26, p.131 v.39sqq.; IV Sent. d.23 a.12 sol., Ed. Paris. 30, p.18b. Interessanterweise spricht Albert sowohl in *De ecclesiastica hierarchia* wie im Sentenzenkommentar von der *devotio* als Form der Mitwirkung des Kranken.

<sup>22</sup> „Dicimus quod in sanctitate, quae est ex operatione nostra, principalior est voluntas quam scientia, cuiusmodi est sanctitas, quae est per virtutes; sed sanctificatio hierarchica non est ex operatione nostra, sed ex quibusdam operatis, in quibus operatur virtus divina, et ideo in hac sanctificatione non est principalior voluntas.“ *De eccl. hier. c.1*, Ed. Colon. 36/2, p.5 v.62-68. Albert begründet auf diese Weise, warum für Dionysius der Wille nicht zur Definition der Hierarchie gehört.